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Analiza manifestu – Porozumienie Liberałów i 
Demokratów na rzecz Europy (ALDE) 

 

1. Streszczenie 

Ocena Treść manifestu 

Brakuje W ogóle nie poruszono tematu chorób niezakaźnych. Dokument nie zawiera żadnych 
odniesień ani wskazówek dotyczących profilaktyki ani promocji zdrowia. W manifeście 
całkowicie pominięto również kwestię zdrowia psychicznego i oporności na środki 
przeciwdrobnoustrojowe (AMR). Dotyczy to również takich tematów jak badania 

naukowe, odporność systemów opieki zdrowotnej, gotowość na kryzysy zdrowotne 

oraz zaangażowanie UE w inicjatywy globalne i wielostronne. 

W manifeście nie odniesiono się także do kluczowych dokumentów, jakie należy wdrożyć, 
takich jak: europejska przestrzeń danych o zdrowiu, Zielony Ład wraz z wymiarem 
związanym z Fit for 55, „z gospodarstwa prosto na stół”, ramy zrównoważonych systemów 
żywnościowych, pakiet farmaceutyczny czy europejski plan walki z rakiem. 

Niewystarcza-

jąco, aby 
spełnić cele i 
zobowiązania 
UE 

W manifeście zdrowia publicznego nie traktuje się priorytetowo, niemniej niektóre jego 
punkty mogłyby wnieść pewien wkład w tej dziedzinie. Manifest odwołuje się wprawdzie 
do elementów instytucjonalnych, ale w ujęciu ogólnym. W dokumencie uwzględniono 
wprawdzie kwestię zrównoważonych systemów żywnościowych, ale w głównej mierze 
skupiono się na rolnictwie i zrównoważonym rozwoju środowiska. Propozycje 
przyczyniłyby się do wsparcia pracowników służby zdrowia i opieki zdrowotnej, ale 

ogólnie rzecz biorąc, kwestia ta nie została poruszona w sposób dostateczny. W 
wystarczającym stopniu uwzględniono kwestię transformacji cyfrowej, jednak zbyt mały 
nacisk położono na transformację samego sektora ochrony zdrowia. Uwzględniono 
wprawdzie elementy równości w dostępie do ochrony zdrowia dla osób LGBTI+ i w 

aspekcie równości płci, jednak w manifeście nie odniesiono się do innych wymiarów 
równości. W bardzo ograniczonym stopniu poruszono w nim również kwestię dostępu do 
opieki zdrowotnej. Wreszcie, omówiono wprawdzie politykę dotyczącą środowiska i 

klimatu, ale poświęcono jej zbyt mało miejsca. 
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Omówiono Żadnego z analizowanych tematów nie potraktowano wystarczająco obszernie. 

Kluczowe propozycje: przegląd procesu wzajemnego uznawania kwalifikacji zawodowych; 
zawarcie praw osób LGBTI+ w prawodawstwie UE; przyspieszenie prac nad horyzontalną 
dyrektywą w sprawie równego traktowania; rozszerzenie unijnego wykazu przestępstw w 
zakresie mowy nienawiści i przestępstw z nienawiści; prawo do aborcji do karty praw 
podstawowych UE; zharmonizowana definicja gwałtu oparta na braku zgody; wdrażanie 
ogólnounijnych zakazów zbliżania się; rozszerzenie zakresu Europejskiego Systemu 
Handlu Emisjami (ETS); Europejska strategia na rzecz biogospodarki; cel UE w zakresie 

elektroenergetycznych połączeń wzajemnych wynoszący co najmniej 15% do 2030 r.; 
paneuropejska sieć kolejowa. 

Dodatkowe 

istotne 

elementy 

dotyczące 
zdrowia 

publicznego 

Manifest zawiera kilka elementów dotyczących zmian traktatowych, jednak nie odnoszą 
się one bezpośrednio do kwestii zdrowotnych. Pewien element polityki ochrony 
środowiska pozwala również uzyskać istotne informacje, jakie mogą pozytywnie wpłynąć 
na zdrowie publiczne, a mianowicie postulat, aby Europejska Agencja Środowiska stała się 
organem wyposażonym w pełne możliwości działania, zapewniającym wdrażanie norm 
środowiskowych. 

 

2. Najważniejsze kwestie1 

 

 

 

1 Oświadczenie o wyłączeniu odpowiedzialności: Grafika przedstawia zakres 16 tematów wymienionych w 
analizach.  Niektóre zagadnienia obejmują więcej elementów. 
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